

Sdr Wæra d

Ja når kvinderne alligevel får skyld
for så meget må vi hellere og så
og så skrevet i denne vandrebog eller
jeg tænke den holder og at vandre alene
iøjeblikket har kvinderne ordet. her

Ja vi har egentlig haft en rigtig som
mer, men arbejdet har det været rigtig
af nu vi går en to, ja vi har job-
bet, men I ved jo nok alle, at kvinderne
skal passe en skole er der ikke nogen
hjælp og så af, men skolen blev også pas-
sel og håndbold og svømming ligeså, tæn
dog Svømmemarket i sommer trods det
at vi var midt på Tyn. Et rejse og til
Henrik Larsen, "Batskegård" del 1^{te}
maj og har været glad for og være der
men om vinteren har det ingen drømt
han må flygte igen, nu skal han end
på Stabækgård til Rige Nielsen og være
medhjælper i køstalden, det vil være godt
og vi håber han bli glad for det. Hans
har lige været hjemme på efterskole
og så himm har det godt, køstskole

tilbage hende og hun bliver godt deose.
Til september begyndte hun på skolen og
hun er i 2 klassen, hvilket vil sige den
bedste, hendes intelligens er god forstanden
ligeså og læsning er hun jo, hun har li-
mer med artikulation og træner daglig med
sit høresystem. Vi to gamle klaver så begreber
nu hørhjerne, vi er midt i roearbejdet
men som Lued skrev vi har også flyttet
svinehus og det var dejligt, nu fylder grise-
ne sig ordentlig. Driften er lagt lidt om,
vi solgte den ene kød i sommer og lyste
så en maskinstation til noget af markar-
bejdet. Så har vi haft ca 100 gas og an-
der som er begyndt og vandet til andespil-
det fylder godt både i jørgen og i fjir
prosen. Hønnen ligger godt med æg og hønen
malke godt så der er i grunden ikke epor
og klage om. I efteråret har jeg haft 8^{te} dages
sommerværelse, det var herligt selvom jeg
var ene, min jørgens nærme trangte til
ro og så rejste jeg, jeg kom hjem med for-
nyede kræfter og det var selvfølgelig også dejligt.
Jørgen havde vist også nydt det... . Du vil
skinden stille med de kærlige blikke til
helt familien fra os her Jørgen Sirkethy og
S. S. S. S.